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گهی‌های جعلی آنلاین بازار مسکن در دام آ

 قیمت‌سازی با چند کلیک
ک گفت: نبود نظارت   نایب رئیس اتحادیه مشــاوران املا
گهی‌های غیرکارشناسی،  مؤثر بر پلتفرم‌های آنلاین و انتشار آ
زمینه قیمت‌سازی در بازار مسکن را فراهم کرده و انتظارات 
کــرده است.ســمانه محرمــی نمینــی،  تورمــی را تشــدید 
ک در گفت‌وگو با مهر درباره  نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املا
نقــش پلتفرم‌های آنلایــن خانه‌یــاب در بــازار مســکن اظهار 
کرد: پلتفرم‌های آنلاین خانه‌یاب در اصل باید به‌عنوان یک 
ابزار در خدمت بازار مسکن باشــند و می‌توانند به شفافیت 
اطلاعات کمــک کنند کــه این موضوع بســیار مثبت اســت، 
اما این ابزارها باید بر پایه داده‌های واقعی و کارشناسی‌شده 

فعالیت کنند.
   انتظارات تورمی در بازار مسکن 

، این  وی افزود: در حال حاضر به دلیل نبــود نظارت مؤثر
پلتفرم‌ها زمینه ایجاد انتظارات تورمی و قیمت‌سازی در بازار 
مسکن را فراهم کرده‌اند. یکی از مشکلات موجود این است 
که برخی مالکان قیمت‌های درج‌شده در این سامانه‌ها را بر 
مبنای قیمت‌های واقعی و معاملاتی تعیین نمی‌کنند، بلکه 
گهی‌های مشــابه  نرخ‌هــای پیشــنهادی خــود را بر اســاس آ
ثبت می‌کنند؛ در حالی که این قیمت‌ها لزوماً با واقعیت بازار 
ک بیان  منطبق نیســت.نایب‌رئیس اتحادیه مشــاوران املا
کــرد: در شــرایط کنونی هیــچ مرجع شــفافی کــه قیمت‌های 
واقعی معامــات را در اختیار عمــوم قرار دهد، وجــود ندارد. 
از ســال ۱۴۰۲ بارهــا اعلام کــرده‌ام که پیــش از ایــن، اطلاعات 
ک قرار داشــت.  معامــات در اختیــار اتحادیه مشــاوران املا
ک و مستغلات« فعال  سامانه‌ای تحت عنوان »سامانه املا
بود و هر ملکی که معامله می‌شــد، اطلاعات آن به همراه کد 
رهگیری در این سامانه ثبت می‌شد.وی یادآور شد: اتحادیه 
ک بر اســاس همیــن اطلاعــات می‌توانســت  مشــاوران امــا
وضعیت بــازار را تحلیــل کند؛ به ایــن معنا که افزایــش تعداد 
معاملات نشــان‌دهنده رونق بازار و کاهش آن بیانگر رکود یا 
ثبات بود. همچنین بر مبنای قیمت‌هــای واقعی معاملات 
امکان اعلام دقیق افزایش، کاهش یا ثبات قیمت مسکن به 
مردم وجود داشت.محرمی نمینی تصریح کرد: اطلاعاتی که 
از سوی اتحادیه منتشــر می‌شد، مبتنی بر کدهای رهگیری 
و قیمت‌هــای معاملاتــی واقعی بــود، نه قیمت‌های اســمی 
و پیشــنهادی کــه امــروز در بســیاری از پلتفرم‌هــای آنلایــن 
مشــاهده می‌شــود. از ســال ۱۴۰۲ ایــن اطلاعــات از اختیــار 
ک خارج شده و در اختیار سازمان ثبت  اتحادیه مشاوران املا
اسناد، ســامانه کاتب و بخش‌هایی از وزارت راه و شهرسازی 
کید کرد: در نتیجه امروز آینه شفافی  قرار گرفته اســت.وی تا
بــرای نمایــش وضعیــت واقعــی قیمت‌هــا در مقابــل مــردم 
گهی‌هــای آنلاین نقش  وجود نــدارد. در چنیــن شــرایطی، آ
پررنگ‌تری پیدا می‌کننــد و مبنای تصمیم‌گیری بســیاری از 
گر  افــراد قــرار می‌گیرند.این مقــام صنفی گفــت: برای مثــال ا
یک سازنده در یک برج یا یک منطقه، تعداد زیادی واحد را 
گهی کند، همین موضــوع می‌تواند بر  با قیمت‌های خاص آ
انتظارات قیمتی آن منطقه اثر بگذارد و موجب جابه‌جایی 
گهی‌ها به آن  سطح قیمت‌ها شود. مردم نیز با مشاهده این آ
ک را با همان ارقام مقایسه  استناد می‌کنند و قیمت سایر املا
ک ادامه داد: در  می‌کنند. نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املا
چنین شرایطی یک قیاس غیرکارشناسی شکل می‌گیرد؛ زیرا 
قیمت‌گذاری در بازار مسکن نیازمند بررسی دقیق مؤلفه‌های 
تخصصی است. من معتقد نیســتم که این پلتفرم‌ها حذف 
کید دارم قیمت‌های کارشناسی‌شده و مبتنی  شوند، بلکه تأ
بر داده‌های واقعــی باید در آنهــا مبنا قرار گیرد؛ ریشــه اصلی 
مشــکل از آنجا ناشــی می‌شــود که فعالیت در حوزه مســکن 
کامــاً تخصصــی و کارشناســانه اســت. افــرادی کــه به‌عنوان 
ک فعالیت می‌کنند، برای دریافت پروانه کســب  مشــاور املا
باید مراحل مختلف آموزشی و تخصصی را طی کنند.وی بیان 
کرد: متقاضیان فعالیت در این حوزه باید در آزمون تخصصی 
ســازمان ثبت اســناد، آزمون اصنــاف و همچنیــن دوره‌های 
کره که از ســوی اتحادیه  آموزشــی حقوقی و مهارت‌های مذا
برگزار می‌شود، شرکت کنند و پس از گذراندن این سه مرحله 
موفق به دریافت پروانه فعالیت شوند. بنابراین بازار مسکن 
نیازمند تحلیل و قیمت‌گذاری کارشناسی است و نمی‌توان 
گهی‌های منتشرشده در فضای آنلاین درباره  صرفاً بر مبنای آ

ک قضاوت کرد. قیمت واقعی املا
   قیمت‌ها مبنای کارشناسی ندارند

محرمــی نمینــی دربــاره چالش‌هــای ناشــی از فعالیــت 
گهی آنلاین در بازار مسکن افزود: در حال حاضر  پلتفرم‌های آ
گهی ثبت کنند و  افراد به‌راحتی می‌توانند در ایــن پلتفرم‌ها آ
با درج قیمت‌هــای غیرواقعی، زمینه قیمت‌ســازی در بازار را 
فراهم آورنــد. زمانی که اتحادیه نســبت به ایــن موضوع ورود 
می‌کنــد، پلتفرم‌ها اعلام می‌کنند کــه مجوز فعالیت خــود را از 
ک دریافــت نکرده‌انــد و تحت نظارت  اتحادیه مشــاوران املا
کید  اتحادیه کســب‌وکارهای مجازی فعالیت می‌کنند.وی تا
گر یک پلتفرم صرفاً بستری برای خرید و فروش کالاهای  کرد: ا
دست‌دوم یا خدمات عمومی باشد، شاید تفاوت چندانی در 
قیمت‌گذاری‌ها ایجاد نشود؛ اما در حوزه مسکن، کوچک‌ترین 
تغییر در قیمــت هر متر مربــع می‌تواند منجر بــه جابه‌جایی 
قابل‌توجه ارزش یک ملک شود. به همین دلیل قیمت‌گذاری 
در این بخش نیازمند نظارت و کارشناســی تخصصی اســت.
ک ادامــه داد: برای مثال  نایب‌رئیس اتحادیه مشــاوران املا
گر در یک برج مسکونی در غرب تهران تعداد زیادی واحد با  ا
گهی شود، همان قیمت می‌تواند به‌تدریج  قیمت مشخصی آ
مبنای ذهنی فعالان بازار و متقاضیان قرار گیرد و بر قیمت کل 
منطقه اثر بگذارد. این روند محدود به منطقه خاصی نیست و 
در هر نقطه‌ای از شهر می‌تواند موجب تغییر انتظارات قیمتی 
و جابه‌جایی نرخ‌ها شــود.وی تصریح کرد: ریشه این مسئله 
در غیرکارشناسی بودن قیمت‌های درج‌شــده در بسیاری از 
ک نسبت به این موضوع  گهی‌ها است. اتحادیه مشاوران املا آ
هشدار می‌دهد، اما پاسخ پلتفرم‌ها این است که تحت نظارت 
اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی فعالیت می‌کنند و ارتباطی با 
ک ندارند. در واقع یــک فعالیت کاملاً  اتحادیه مشــاوران املا
تخصصی و کارشناسی به بستری سپرده شده که الزاماً زیر نظر 
نهاد تخصصی این حوزه قرار ندارد.محرمی نمینی با اشاره به 
ک از ســوی  هزینه‌های تحمیل‌شــده به دفاتر مشــاوران املا
برخی پلتفرم‌ها گفت: یکی دیگر از مشــکلات موجود، تفاوت 

گهی بر اساس مناطق مختلف شهری است.  تعرفه انتشار آ

گـــــــزارش

 نقش خودروهای فرسوده 
در ناترازی بنزین

کنــون نیازمند   کارشناســان معتقدنــد کــه ا
ج کــردن  افزایــش عملکــرد بــرای از رده‌خــار
خودروهــای فرســوده و تنوع بخشــی به ســبد 
که افزایش تولید انرژی  ســوخت هســتیم، چرا
موضــوع جدی اســت که باید مــورد توجــه قرار 
بگیرد، ضمن‌ اینکه در کنــار آن باید به موضوع 
که  بهینه‌ســازی مصــرف نیــز توجــه شــود، چرا
در شــرایط فعلــی چــاره‌ای جز کاهــش مصرف 
ســوخت، تنــوع بخشــی بــه ســبد ســوخت و از 
رده خارج کردن خودروهای فرســوده نیست.
خودروهای فرســوده به‌دلیل مصرف سوخت 
بســیار بالاتــر از خودروهــای نــو و اســتاندارد، 
مصــرف روزانــه و ســالانه بنزیــن را در کشــور 
به‌شــدت بالا می‌برنــد.​ ایــن موضــوع چندین 
، انژکتورهــای  دلیــل دارد کــه فرســودگی موتــور
کثیف یا مسدودشده، پمپ سوخت ضعیف یا 
فیلتر آلوده، جرقه ضعیف یا مشکلات احتراق از 
گر این خودروها از چرخه  مهمترین آنهاست.ا
حمل و نقل خارج شوند، روزانه میلیون‌ها لیتر 
بنزین مازاد خواهیم داشت. البته عواملی هم 
باعث شــده‌ کــه خودروهــای فرســوده معضل 
جدی در مصرف بنزین کشــور شوند، از جمله 
مصرف اضافه و سربار اقتصادی، حجم مصرف 
، وضعیــت اســقاط  روزانــه ســوخت در کشــور
خودروهــای فرســوده و تاثیــر آن بــر ناتــرازی، 
بدســوزی ســوخت در خودروهــای فرســوده 
که علاوه‌بر مصرف بالا، بدســوزی ســوخت  چرا
هم دارنــد که همیــن عامــل مصــرف بی‌رویه و 
ناتــرازی بنزیــن را تشــدید می‌کند.طبــق اعلام 
کنــون حدود ۴۱ میلیون وســیله  وزارت نفت، ا
نقلیــه در کشــور وجــود دارد کــه از ایــن میــان 
نزدیک به ۲۲ میلیون دستگاه در رده فرسوده 
گر فقط ۱۰ لیتر مصرف مازاد برای  قرار می‌گیرند، ا
هر ۱۰۰ کیلومتــر در نظر گرفته شــود و میانگین 
پیمایــش ســالانه هــر خــودرو حــدود ۱۵ هــزار 
کیلومتر باشــد، یک خودروی فرســوده سالانه 
حدود ۱۵۰۰ لیتر بنزین بیشتر از یک خودروی 
اســتاندارد مصــرف می‌کند.هنگامــی کــه ایــن 
عــدد در جمعیــت چندمیلیونــی خودروهای 
فرسوده کشور ضرب شود، حجم مصرف اضافی 
بنزین به ده‌ها میلیارد لیتر در ســال می‌رســد؛ 
رقمی که به‌خوبی نشــان می‌دهد بخش قابل‌ 
توجهــی از ناترازی ســوخت کشــور به ســاختار 
فرســوده ناوگان حمل‌ونقل بازمی‌گردد.علاوه 
بــر ایــن، خودروهــای فرســوده باعــث بیشــتر 
شــدن آلودگی هوا می‌شــوند که در فصل ســرد 
ســال با پدیــده وارونگــی هــوا،‌ وضعیــت را بدتر 
کنــون راهکارهایــی  می‌کننــد. کارشناســان تا
بــرای حــل مشــکل خودروهــای فرســوده بــه 
عنوان عوامل اصلــی مصرف بی‌رویه ســوخت 
و ناتــرازی بنزیــن پیشــنهاد کرده‌انــد؛ اســقاط 
خودروهــای فرســوده مهم‌ترین و ســریع‌ترین 
راه کاهش مصرف بی‌رویه بنزین اســت. برخی 
از کارشناســان نــاوگان حمــل و نقــل می‌گویند 
گر اســقاط خودروهــای فرســوده در مدت  که ا
کوتــاه ســه برابر شــود، مصــرف بنزین به‌شــکل 
قابل توجهی کم شده و مشــکل ناترازی تا حد 
خوبی مدیریــت خواهــد شــد.​همچنین ورود 
و جایگزینــی خودروهــای جدیــد، هیبریدی و 
برقی به‌جای خودروهای فرسوده و کم‌کیفیت 
فعلی، باعث کاهش مصرف ســوخت و آلودگی 
می‌شود. تســهیل واردات و تولید خودروهای 
به‌روز با مصرف بهینه سوخت، در کنار ارتقای 
بــه مصــرف ســوخت  فناوری‌هــای مربــوط 
هــم راه‌حل‌هــای پیشــنهادی دیگــر از ســوی 
کارشناســان هســتند.آموزش و فرهنگ‌سازی 
در خصوص مصرف بهینه سوخت، همچنین 
توسعه حمل‌ونقل عمومی و کاهش استفاده از 
خودروهای شخصی در شهرها، باعث کاهش 
تقاضای ســوخت و ناترازی بنزین می‌شود. در 
شرایطی که خودروهای فرسوده همواره مقصر 
اصلی افزایش مصرف بنزین و همچنین آلودگی 
هوا اعلام می‌شوند، برخی تحلیلگران معتقدند 
دولت‌هــا در طــول دهــه گذشــته نســبت بــه 
نوسازی خودروهای فرسوده بی‌توجه بوده‌اند. 
در نتیجــه ایــن بی‌توجهی مصرف ســوخت در 
کشــور افزایش یافته اســت و علاوه برآن شــاهد 
کاهش ایمنی خودروها و افزایش تلفات ناشی 
از تصادفات رانندگی نیز بوده‌ایم.بر این اساس 
شــاید مهمترین راه چاره این موضوع تعویض 
خودروهــای فرســوده بــا اتومبیل‌هــای جدید 
باشــد. این موضوع می‌تواند مصرف ســوخت 
کشور را کاهش دهد و علاوه برآن تاثیرات مثبتی 
بر کاهش تلفات حوادث جاده‌ای و همچنین 
آلودگــی هــوا داشــته باشــد.به مــوازات تولیــد 
بنزین، احداث پالایشگاه‌های نو و کیفی‌سازی 
بایــد در دســتور کار قــرار گیــرد و در عیــن حــال 
در زمینه بهینه‌ســازی مصرف انــرژی گام‌های 
جدی برداریــم، از این رو همســو بــا این هدف 
ح‌هایــی در زمینــه کیفی‌ســازی و تولیــد و  طر
اســتفاده از خودروهای هیبریدی با همکاری 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت )صمــت(، 
اجــرای طرح‌هــای توســعه‌ای در شــرکت‌های 
پالایشــی بــرای تثبیــت ظرفیــت تولیــد بنزیــن 
طی ســال‌های اخیر در نظر گرفته شده است.

هرچند که بر اساس آمار ارائه شده توسط ستاد 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده، 
روند اسقاط این خودروها طی سال‌های اخیر 
رونــدی صعــودی داشــته کــه مقایســه میــزان 
اســقاط خودروهــای فرســوده طی ســال‌های 
اخیــر نشــانگر افزایش اســقاط خودروهــا بوده 
امــا همچنــان خودروهــای فرســوده یکــی از 
عوامل مصرف بی‌رویه ســوخت در کشور باقی 

مانده‌اند.

: بــا امضــای مجــازی    آرمــان ملــی- صدیقــه بهزادپــور
تفاهمنامه میان ایران و آمریکا، فضای تــازه‌ای در برابر اقتصاد 
ایران گشــوده شــده اســت که هرچند هنوز با قطعیت، آرامش 
و ثبات کامل فاصلــه دارد، امــا می‌تواند نقطه آغــاز بازنگری در 
مســیرهای طی‌شــده و تعییــن اولویت‌هــای جدیــد باشــد. در 
شرایطی که بسیاری از فعالان اقتصادی، صاحبان کسب‌وکار و 
خانوارها انتظار دارند فضای جدید بتواند بخشی از فشارهای 
سال‌های اخیر را کاهش دهد، دغدغه بسیاری از فراد این است 
که آیا فقط با یک توافق سیاســی می‌توان مســیر اقتصاد کشور 
تغییر کند یا اینکه بازگشــت به ثبات و رشــد، مســتلزم تغییرات 
عمیقتری در شیوه حکمرانی و نظام تصمیم‌گیری کشور است. 

   اولویت‌های اقتصادی پساتفاهم 
به گزارش »آرمان ملی«، مرتضی افقه، تحلیلگر اقتصادی در 
این باره گفت: دشواری‌های اخیر اقتصادی کشور را نمی‌توان 
حاصل فقط ایام جنگ و تنش‌های نظامی دانست، هرچند هر 
نااطمینانی سیاسی و امنیتی می‌تواند هزینه‌های مضاعفی بر 
اقتصاد تحمیل کند، اما بخش مهمی از مشکلات امروز حاصل 
انباشــت چالش‌هایی اســت که طی ســال‌های گذشته شکل 
گرفته‌اند که شامل؛ تحریم‌های طولانی‌مدت و محدودیت‌های 
تجاری، ضعف ســرمایه‌گذاری، ناترازی‌های مالی، بی‌ثباتی در 
کارآمــدی مدیران و...  سیاســت‌گذاری و کاهش توان تولید، نا
کنــون اقتصاد ایــران در نقطــه‌ای قرار  کید کرد: ا می‌شــود. او تا
گزیرند میان تداوم الگوهای گذشــته  گرفته که تصمیم‌گیران نا
و حرکت به ســمت اصلاحــات بنیادین یکــی را انتخــاب کنند، 
چون قطعاً تفاهمنامه نمی‌تواند معجزه کند و بر ساختارهای 
ناپایدار و اشتباه گذشته پیروز شــود. قطعاً موضوع اصلی تنها 
بازگشت به شرایط پیشین نیست، بلکه تعیین این مسأله است 
که آیا اولویت سیاست‌گذاری‌ها بر حفظ وضعیت موجود استوار 
خواهد بود یــا اینکه ترمیــم بنیان‌های تولید، بهبود معیشــت 
خانوارها و ایجاد بستر مناسب برای ســرمایه‌گذاری در دستور 
کار قــرار می‌گیــرد. او افــزود: واقعیت آن اســت که اقتصــاد ایران 
سال‌هاســت بــا مجموعه‌ای از مشــکلات ســاختاری دســت و 
پنجه نرم می‌کند. وابستگی درآمدهای عمومی به منابع نفتی، 
تأثیرپذیری شدید بازارها از تحولات سیاسی، محدودیت‌های 
، شــرایطی را  ناشــی از تحریم و نبود ثبات در محیط کســب‌وکار
رقم زده که فعالان اقتصادی برای برنامه‌ریزی‌های بلندمدت 
بــا دشــواری‌های فراوانــی مواجــه شــده‌اند و بدیهی اســت که 
در چنیــن شــرایطی، ســرمایه‌گذاری مولــد کاهــش می‌یابــد، 
تولیدکنندگان بــا عدم قطعیت روبه‌رو می‌شــوند و بــازار کار نیز 

تحت تأثیر قرار می‌گیرد. 
   چالش‌های پیش‌روی تولید 

او با بیان اینکه صنعت کشور در سال‌های گذشته از وضعیت 
کم بــر جامعه مســتثنی نبوده اســت، گفــت: صنایــع پایه و  حا
مادر کــه نقش مهمــی در زنجیره تولید کشــور ایفــا می‌کنند که 
طی ســال‌های اخیر با فشــارهای متعددی مواجه شــده‌اند و 
بدیهی اســت که هرگونه اختلال در فعالیت این بخش‌ها تنها 
به کاهش تولید یک صنعت محدود نمی‌شود، بلکه دامنه آثار 
آن به صدها واحد کوچک‌تر، شــبکه حمل‌ونقل، پیمانکاران، 
تأمین‌کننــدگان مــواد اولیــه و در نهایــت بــازار مصــرف ســرایت 
می‌کند. به همین دلیل، آسیب دیدن حلقه‌های اصلی تولید 
می‌تواند تبعات گسترده‌ای برای اشتغال، قیمت کالاها و سطح 
رفاه عمومــی به همراه داشــته باشــد. این تحلیلگــر اقتصادی 
اضافه کــرد: از ســوی دیگــر همزمــان با مشــکلات ســاختاری، 
اقتصــاد ایــران همچنان بــا پدیده رکــود تورمــی مواجه اســت، 
وضعیتــی کــه در آن رشــد اقتصــادی کند یــا متوقف می‌شــود، 
اما ســطح عمومی قیمت‌ها همچنان روندی صعــودی دارد و 
درنهایت این ترکیب، یکی از دشوارترین شرایط برای خانوارها 
که از یک ســو  و بنگاه‌هــای اقتصادی محســوب می‌شــود، چرا
درآمدهــا افزایــش متناســبی پیــدا نمی‌کننــد و از ســوی دیگــر 
هزینه‌های زندگی و تولید به طور مستمر بالا می‌رود و در ادامه 
چنین وضعیتی، کاهــش قدرت خرید، محدود شــدن تقاضا و 
تضعیف انگیزه برای سرمایه‌گذاری را به دنبال خواهد داشت. 

   تاثیر تفاهمنامه در اقتصاد
افقــه در پیش‌بینــی وضــع اقتصــادی کشــور در پســاجنگ 
بعد از امضــای تفاهمنامــه گفــت: آینــده اقتصاد کشــور تا حد 

زیــادی به نحــوه مدیریــت شــرایط پــس از تفاهمنامه وابســته 
گــر فضــای تنش‌هــای سیاســی کاهــش  خواهــد بــود. یعنــی ا
یابد، رونــد گفت‌وگوهــا ادامه پیــدا کند و مســیر رفع یــا کاهش 
محدودیت‌هــای اقتصــادی همــوار شــود، می‌تــوان انتظــار 
داشت بخشی از فشــارهای موجود کاهش یافته و زمینه برای 
احیای فعالیت‌های اقتصادی فراهم شــود و بدیهی اســت که 
در چنین شــرایطی دسترســی به بازارهای بین‌المللی تسهیل 
می‌شــود، هزینــه مبــادلات کاهــش می‌یابــد و امــکان جــذب 
منابع مالی و فناوری افزایش پیدا می‌کند. او توضیح داد: البته 
تداوم وضعیتی که نه بــه معنای پایان اختلافات اســت و نه به 
معنای بازگشت کامل به شــرایط عادی، می‌تواند اقتصاد را در 
وضعیتی فرسایشــی نگــه دارد. بدیهی اســت که باقــی ماندن 
تحریم‌ها، استمرار نا اطمینانی‌های سیاسی و نبود چشم‌انداز 
روشــن برای فعــالان اقتصــادی، احتمــال تداوم رشــد ضعیف 
و تــورم بــالا را افزایش می‌دهــد و در ادامه هر شــوک سیاســی یا 
نوســان ارزی می‌توانــد به ســرعت آثــار خود را بــر بازارها نشــان 
کید بر اینکه راه  دهد و روند بهبود را با مانع روبه‌رو سازد. او با تا
خروج از مشکلات اقصادی فقط در کاهش فشارهای خارجی 
خلاصه نمی‌شــود گفت: تجربه سال‌های گذشــته نشان داده 
اســت که حتــی در مقاطع کاهــش تنش‌هــای بین‌المللــی نیز 
در صورت نبــود اصلاحــات داخلی، امکان دســتیابی به رشــد 
، تغییــر در نگرش‌ها و  پایدار محــدود خواهد بود. از ایــن منظر
بازتعریــف اولویت‌های حکمرانــی اقتصادی، اهمیــت ویژه‌ای 
پیدا می‌کند. از این رو، پیش از اجرای هرگونه برنامه اصلاحی، 
باید نسبت میان سیاست خارجی، امنیت، تولید و رفاه عمومی 
گر تصمیم‌گیری‌ها  که ا به صورت شــفاف مشــخص شــود، چرا
همچنان تحــت تأثیــر نگاه‌های کوتاه‌مــدت و ملاحظاتــی قرار 
گیرد کــه جایــگاه معیشــت مــردم را در اولویــت قــرار نمی‌دهد، 
اجرای سیاست‌های اقتصادی نیز نمی‌تواند به نتایج مطلوب 
منجر شود و حتی اقداماتی که با هدف اصلاح ساختارها انجام 
می‌شــوند، ممکن اســت فشــار بیشــتری بر اقشار آســیب‌پذیر 

وارد کنند. 
   پیش‌شرط حذف مشکلات 

او معتقــد اســت: تغییــر رویکــرد در نظــام تصمیم‌ســازی به 
عنــوان یکــی از مهم‌تریــن پیش‌شــرط‌های اصــاح اقتصادی 
مطرح می‌شود، چون اقتصاد باثبات نیازمند حکمرانی کارآمد، 
سیاست‌گذاری منسجم و نگاه توسعه‌محور است و تا زمانی که 
تصمیمات اقتصادی در فضایی همراه با نااطمینانی، تغییرات 
مکرر و نبود هماهنگــی میان نهادهــای مختلف اتخاذ شــود، 
تولیدکنندگان و ســرمایه‌گذاران امکان برنامه‌ریزی بلندمدت 
نخواهنــد داشــت. افقــه بــا تکیــد به نقــش محــوری دولــت در 
این میــان گفت: آنچــه اهمیــت بیشــتری دارد، توانایی دولت 
در ایجــاد هماهنگی میــان بخش‌هــای مختلــف، تنظیم‌گری 

هوشــمندانه، مدیریت بحران‌ها و فراهم کردن بســتر مناسب 
کــه دولتــی کــه از  بــرای فعالیــت بخــش خصوصــی اســت، چرا
چابکی لازم برخوردار نباشــد یا نتواند سیاســت‌های خود را به 
صورت پایدار و قابل پیش‌بینی اجرا کند، حتی با کاهش حجم 
تصدی‌گری نیز قادر به حل مشکلات ساختاری نخواهد بود. 
او همچنین رشــد تجارت خارجــی را منوط به تحــولات مثبت 
سیاسی دانست و گفت: آینده تجارت خارجی ایران نیز ارتباط 
مستقیمی با تحولات سیاسی و کیفیت روابط بین‌المللی دارد. 
تجربه دوره‌های گذشته نشــان داده اســت که هر زمان سطح 
تنش‌ها کاهش یافته، امکان توســعه صادرات، افزایش فروش 
نفت و گســترش تعاملات مالی و بانکی نیز بیشــتر شده است. 
به این دلیل نمی‌توان اقتصاد خارجی ایران را جدا از سیاست 
گرچه بازارهای  خارجی مورد ارزیابی قرار داد. افقــه ادامه داد: ا
منطقه‌ای و بین‌المللی همچنان ظرفیت مناسبی برای توسعه 
صــادرات ایــران دارنــد، امــا محدودیت‌هــای ناشــی از تحریم، 
دشــواری‌های نقل‌وانتقال مالی و محدود بودن دسترسی به 
شــبکه بانکی جهانی، همچنان از مهم‌ترین موانع پیش روی 
فعالان اقتصادی به شمار می‌روند. حتی در مواردی که کالاهای 
ایرانی از مزیــت رقابتــی برخوردارند، نبود زیرســاخت‌های لازم 
برای مبادلات مالی می‌تواند ورود به بازارهای جدید را با مشکل 

مواجه کند. 
   ضرورت حذف موانع داخلی

ایــن کارشــناس اقتصــادی افــزود: همزمــان بــا چالش‌های 
خارجــی، موانــع داخلــی نیــز ســهم قابــل توجهــی در افزایــش 
، صــدور  هزینه‌هــای تولیــد و تجــارت دارنــد. مقــررات متغیــر
 ، بخشــنامه‌های متعــدد، فرآیندهــای طولانــی اخــذ مجــوز
پیچیدگی‌های گمرکی و نبود ثبات در سیاست‌گذاری، فضایی 
را ایجاد کرده که بســیاری از ســرمایه‌گذاران داخلــی نیز تمایل 
کمتری بــرای توســعه فعالیت‌هــای خود نشــان می‌دهنــد. در 
چنین شرایطی، جذب سرمایه خارجی نیز دشوارتر خواهد شد، 
زیرا سرمایه‌گذار پیش از هر چیز به محیطی قابل پیش‌بینی و 
برخوردار از ثبات نیــاز دارد. او مهم‌ترین دســتاور تفاهمنامه را 
فرصتی برای بازاندیشــی در اولویت‌های اقتصادی کشــور ذکر 
گر این فرصت با اصلاح شــیوه‌های تصمیم‌گیری،  و بیان کرد: ا
تقویت تولید، کاهش موانع اداری و توجه جدی‌تر به معیشت 
مردم همراه شــود، می‌تــوان امیــدوار بود کــه اقتصاد ایــران به 
تدریــج از چرخــه رکــود، تــورم و بی‌ثباتی فاصلــه بگیــرد، در غیر 
این صورت، حتی مساعد شدن شرایط خارجی نیز به تنهایی 
تضمین‌کننده دستیابی به رشد پایدار و بهبود ملموس وضعیت 
زندگی مردم نخواهد بود. وی افزود: مهمترین مسئله در شرایط 
کنونی این است که اقتصاد ایران با کدام نگاه، کدام ابزار و کدام 
اولویت وارد مرحله پساتفاهم می‌شود تا بتوان از شرایط کنونی 

بیشترین بهره را کسب کند.

»آرمان ملی« الزامات پس از تفاهمنامه در بُعد اقتصادی را بررسی می‌کند

پیش‌شرط‌های رونق اقتصادی در پساجنگ

 ارقام مطرح‌شــده در خصوص تغییر نرخ 
سود سپرده یا تسهیلات بانکی، مورد تأیید 

بانک مرکزی نیست.
بانک مرکزی اعلام کرد: ارقام و درصدهای 
مطرح‌شــده دربــاره افزایــش یا کاهــش نرخ 
ســود ســپرده یــا تســهیلات بانکــی، اعــم از 
افزایــش یک‌بــاره یــا مرحلــه‌ای، در برخــی 
رســانه ها مورد تأیید بانک مرکزی نیســت و 
هرگونه تصمیم نهایی در این زمینه، از طریق 
مجاری رسمی بانک مرکزی به اطلاع عموم 

خواهد رسید.
 بــر ایــن اســاس و در پــی انتشــار گــزارش 
هایی مبنی بــر »تغییرات نرخ ســود بانکی« 
توضیحاتی برای تنویر افکار عمومی و تشریح 
سیاست‌های بانک مرکزی در قبال بازنگری 
ساختار نرخ ســود در اقتصاد ایران به شرح 

زیر ارائه می شود:
همان‌گونــه کــه در مواضــع رســمی بانک 
مرکــزی نیــز تصریــح شــده اســت، موضــوع 
بازنگــری در ســاختار نرخ‌هــای ســود بانکی 
در چارچوب وظایف قانونی و مأموریت‌های 
سیاست‌گذار پولی، با هدف ارتقای اثربخشی 
سیاســت‌های پولــی، مدیریــت انتظــارات 
تورمــی و حفظ ثبــات اقتصادی، در دســتور 
بررسی قرار دارد. با این حال، از طرح موضوع 
بازنگری نرخ‌های ســود نباید این برداشــت 

ایجاد شــود که بانــک مرکزی الزاما در مســیر 
افزایش یا کاهش نرخ‌های ســود قــرار گرفته 
 ، اســت.با توجه به تحولات اقتصادی کشــور
شــرایط بــازار پــول و رونــد متغیرهــای کلان، 
ضروری است توازن میان اهدافی نظیر مهار 
تورم، حفــظ ثبات شــبکه بانکــی، حمایت از 
رشــد اقتصادی و تأمین مالی بخــش واقعی 

اقتصاد، صورت پذیرد.
اســتفاده از ابزارهــای مناســب سیاســت 
پولی از جمله کنترل مقداری ترازنامه، تغییر 

خ  در ســپرده قانونــی، بازبینــی ســاختار نــر
هــای ســود در ایــن راســتا مــی توانــد کمــک 
کننده باشــد و بر همین مبنــا در حال حاضر 
تمامــی گزینه‌ها و ســناریوهای سیاســتی در 
کمیته‌هــای تخصصــی و مراجع کارشناســی 
بانک مرکزی در دست بررسی دقیق قرار دارد 
و هرگونه تصمیم‌گیری در این خصوص صرفا 
پس از تکمیل ارزیابی‌های کارشناسی و طی 

فرآیندهای قانونی انجام خواهد شد.
بــر ایــن اســاس، ارقــام و درصدهــای 

مطرح‌شده درباره افزایش یا کاهش نرخ سود 
ســپرده یا تســهیلات بانکــی، اعــم از افزایش 
یک‌باره یا مرحله‌ای، مورد تأیید بانک مرکزی 
نیست. بدیهی است هرگونه تصمیم نهایی 
در این زمینه، از طریق مجاری رسمی بانک 

مرکزی به اطلاع عموم خواهد رسید.
بانــک مرکــزی جمهــوری اســامی ایــران 
ضمن قدردانــی از اهتمــام این رســانه‌‌ها به 
کید  ، بــار دیگــر تأ مســائل اقتصــادی کشــور
می‌کنــد کــه در شــرایط کنونــی، مدیریــت 
انتظارات تورمی، حفظ آرامش روانی بازارها 
و تقویت پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد، نیازمند 
اطلاع‌رســانی دقیــق، مســئولانه و مبتنــی 
بــر منابــع رســمی اســت. از ایــن رو انتظــار 
می‌رود از انتشار اخبار و تحلیل‌های مبتنی 
بــر شــنیده‌ها و اطلاعــات تأییدنشــده کــه 
می‌توانــد موجــب شــکل‌گیری انتظــارات 

نادرست در بازارها شود، پرهیز شود.
بانــک مرکــزی همچنــان متعهــد اســت 
تصمیمــات خــود را بــر پایــه تحلیل‌هــای 
در  و  اقتصــادی  داده‌هــای  کارشناســی، 
چارچوب اهداف قانونی خود، از جمله مهار 
تورم، صیانت از ارزش پول ملی، حفظ ثبات 
مالی و حمایــت از تولیــد و اشــتغال اتخاذ؛ و 
به صــورت شــفاف بــه اطــاع افــکار عمومی 

برساند.

بانک مرکزی:

  تغییر نرخ سود سپرده یا تسهیلات بانکی، مورد تأیید نیست
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